АДМИНИСТРАЦИЯ
                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                             МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
                      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ
                 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  09 апреля 2021 г.                           №  89
Об обеспечении противопожарного режима в весенне-летний период и запрете несанкционированных палов сухой травы на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение в 2021 году.
В соответствии со статьями  3, 6, 19, 21, 22, 26, 34, 37, 38 Федерального законом № 69-ФЗ от 21.12.1994 года  «О пожарной безопасности»,  во исполнение пунктов 10, 11, 21, 26, 112, 116, 327  Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), Правил пожарной безопасности в лесах РФ,  Постановления Правительства РФ от 18.08.2016 № 807 «О внесение изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации по вопросу обеспечения пожарной безопасности территорий», Постановления Правительства РФ от 30.12.2017 № 1717 «О внесение изменений в Правила противопожарного режима Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 г. № 1479 «Об утверждении  Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в      целях обеспечения пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2021 года на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение постановляет:
1. Ввести с 10 апреля 2021 года запрет на сжигание сухой травы, горючего мусора на всей территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение. Сухую траву, мусор утилизировать.

2.  Рекомендовать
руководителям организаций, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом, гражданам владеющим, пользующиеся и распоряжающиеся территорией, прилегающей к лесу:

     2.1. Не допускать сжигание стерни, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, на землях лесного фонда;

     2.2. Установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйственных угодьях, а также в лесном фонде, запретить применение открытого огня, исключить применение других возможных источников возгорания, запретить либо установить соответствующий режим курения;
     2.3.  Обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса;

      2.4 До 03.05.2021 года произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 1,5 метров в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 метров;

     3. Рекомендовать руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям обеспечить наличием средств пожаротушения и готовности к выполнению задач по тушению пожаров в пожароопасный период.

4.
   Рекомендовать гражданам, проживающим и находящимся на территории муниципального образования Мельниковское сельское поселение, членам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений:

4.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах, в населенных пунктах;

4.2.  Не допускать сжигания в населенных пунктах и садоводческих объединениях сухой травы и мусора, своевременно его утилизировать;

4.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах и садоводствах, при наличии построек, устанавливать на участках бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей;
4.4. Правообладателям земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих или дачных некоммерческих объединений проводить регулярную уборку мусора и покос травы;
4,5.  Не допускать разводить открытый огонь в местах находящихся за территорией частных домовладений на расстоянии менее 50 метров от объекта защиты.
5. Рекомендовать руководителям арендованных лесных угодий и лесопользователям:
5.1.  Провести опашку с устройством минерализованных полос шириной не менее 3 метров вдоль границ лесных массивов непосредственно примыкающих к населенным пунктам;
5.2. В местах использования лесов, в местах проведения заготовок древесины создать пожарные команды, обеспечить наличие средств пожаротушения и готовность к выполнению задач по тушению пожаров в пожароопасный период;

5.3. Организовать взаимодействие с администрацией поселения и другими организациями, с целью реализации мероприятий по предупреждению и тушению лесных пожаров;

5.4. Разработать и осуществлять на территории предприятия мероприятия по предупреждению нарушений требований пожарной безопасности в лесах, выявлению виновников лесных пожаров и привлечению их к установленной законом ответственности;
 6. Рекомендовать администрации Мельниковской СОШ провести беседы с учащимися на тему противопожарной безопасности, о запрете сжигания сухой травы, разведении костров на территории муниципального образования в пожароопасный период.
      7.
 Заместителю главы администрации МО Мельниковское сельское поселение:

7.1. Силами старост, общественных советов, инициативных комиссий населенных пунктов обеспечить пропаганду о необходимости соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период и доведение до населения постоянно и временно находящихся на территории поселения агитационно-информационных материалов,  распоряжения;

7.2. Обеспечить силами старост информирование администрации поселения, отдела государственного пожарного надзора Приозерского района, отдела ОМВД Приозерского района, должностных лиц организаций о несанкционированных отжигах сухой травы, или поджогах, для принятия решения о возбуждении административного расследования;

7.3. В каждом населенном пункте муниципального образования Мельниковское сельское поселение обеспечить свободный проезд к местам забора воды для пожаротушения;
7.4. В случае повышения пожарной опасности своевременно вносить предложение о необходимости введения на территории поселения особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

8.
Данное постановление вступает в силу с момента размещения на сайте «Леноблинформ» и официальном сайте муниципального образования Мельниковское сельское поселение.
9.
Контроль, за выполнением данного постановления, возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение.

Глава администрации                                                       В.В. Котов
Николаев С.Д..

8(81379)91-193

РАЗОСЛАНО: дело-2; прокуратура-1; ОГПН-1; ОМВД-1;  ЗАО ПХ «Мельниково»-1;   ООО «Могретан»-1; ОО «Мельниковское общество охоты и рыболовной ловли»-1; Мельниковская СОШ-1; садоводство «Островок»-1; садоводство «Ветеран»-1, ЗАО «Лемо-Вуд»-1; «Леноблинформ», ООО «Лесник»., ООО «Транзит»